
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

АЛЕКСЕЕВСКИЙ 

  

РЕШЕНИЕ 
 

28 мая 2024 года № 29/1 

О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа 

Алексеевский от 22 мая 

2018 года № 12/10 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010               

№ 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 

федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 

интересов», Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71                            

«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» 

Совет депутатов муниципального округа Алексеевский решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального округа 

Алексеевский от 22 мая 2018 года № 12/10 «Об утверждении Положения о 

комиссии администрации муниципального округа Алексеевский по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов» следующие изменения: 

1.1.  подпункт 2) пункта 13 приложения к решению изложить в следующей 

редакции:  

«2) поступившее муниципальному служащему по  кадровой работе: 

а) обращение гражданина, замещавшего в администрации должность 

муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный 

постановлением администрации, о даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной 

организации работы (оказание данной организации услуги) на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 

муниципального (административного) управления данной организацией входили 

в должностные обязанности муниципального служащего, до истечения двух лет 

со дня увольнения с муниципальной службы. Указанное обращение должно 

содержать фамилию, имя, отчество гражданина, дату его рождения, адрес места 

его жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня 

увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение 

организации, характер ее деятельности, должностные обязанности, исполняемые 

гражданином во время замещения им должности муниципальной службы, 



2 
 
 

функции по муниципальному (административному) управлению в отношении 

данной организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), 

предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по 

договору работ (услуг); 

б) заявление муниципального служащего за исключением главы администрации о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

в) заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, 

наложенными компетентными органами иностранного государства в 

соответствии с законодательством данного иностранного государства, на 

территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, 

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; 

г) уведомление муниципального служащего о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов;»; 

1.2. пункт 13 приложения к решению дополнить подпунктом 6 следующего 

содержания: 

 «6) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;  

1.3. в пункте 17 приложения к решению слова «подпункте 5 пункта 13» 

заменить словами «подпунктах 5 и 6 пункта 13»; 

 1.4.  в пункте 18 приложения к решению слова «подпункте 5 пункта 13» 

заменить словами «подпункте 5 и 6 пункта 13»; 

1.5.   пункт 18.1 приложения к решению изложить в следующей редакции:  

«18.1. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 14, 16 и 17 

настоящего Положения, должны содержать: 

1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в 

подпунктах «а» и «г» подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего 

Положения; 

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного 

самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов; 

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в подпунктах «а» и «г» подпункта 2 и 



3 
 
 

подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации для 

принятия одного из решений в соответствии с пунктами 27, 30, 31.1, 32 

настоящего Положения или иного решения.»; 

1.6. приложение к решению дополнить пунктом 31.1. следующего 

содержания: 

« 31.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 13 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов.»; 

 1.7.   пункт 32 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«32. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 и 6 

пункта 13 настоящего Положения, при наличии к тому оснований Комиссия 

может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 25-31.1 

настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны 

быть отражены в протоколе заседания Комиссии.». 

 2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального  

округаАлексеевский                                                                             О.П.Будакова 

 

 

 

 

 


